Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 24 de junho de 2025.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 483, aprovado em Sessão Ordinária de 16/06/2025, através do

qual solicita: “para que seja analisada a possibilidade da criação de novas linhas de

transporte coletivo ligando os bairros da região leste Jardim Brasil, Jardim Ciranda,

Jardim Peabiru, Conjunto Habitacional “Arnaldo Leotta de Mello” (Cohab II), Vila

Maria, Jardim Cristina, Parque Residencial Serra Negra e Arlindo Durant aos da

região do Jardim Paraíso e bairros adjacentes, garantindo, assim, melhores

condições de mobilidade para a população.”.

Com o desenvolvimento e a expansão urbana, muitas conexões foram

permitidas, bem como ajustes pontuais no sistema de transporte coletivo,

assegurando a integração de linhas do sistema de transporte coletivo de regiões

distintas para o Terminal Urbano Vereador Jayro Luiz Andrade, a Prefeitura de

Botucatu tem estruturado a possível contratação de uma consultoria para avaliação

dos diversos modais, considerando as origens e os deslocamentos da população.

Incluiremos tal demanda neste pleito para verificação das informações e da

viabilidade técnica de alterações operacionais no sistema.

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

		2025-06-24T20:08:58-0300